
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 21Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

II. Designar a partir do dia 03.11.2015, o Dr. CARLOS 
RODRIGO GAMA CORDEIRO, Matricula 5905726-1, cargo Médico, 
para responder pela Direção Técnica deste Hospital Regional de 
Tucuruí. 

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 894025

PORTARIA Nº 221 de 03 de Novembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 03.11.2015 a PORTARIA N° 
134/2015, que designou a servidor, Dr. CARLOS RODRIGO GAMA 
CORDEIRO Matricula 5905726-1, cargo Médico, para responder 
pela coordenação da CCIH deste Hospital Regional de Tucuruí. 
II. Designar a partir do dia 03.11.2015, o Dr. HÉLIO 
FERNANDO MACHADO SILVA, Matricula 5920512-1 cargo 
Médico, para responder pela coordenação da CCIH deste Hospital 
Regional de Tucuruí.  

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 894026

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216 de 27 de Outubro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Determinar à servidora MARIA SOLIMAR ALMEIDA SILVA, 
Cargo TEC. DE ENFERMAGEM matricula 57207399-1, a Licença 
Prêmio no período 15.01.2016 a 13.02.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 22.10.2008 a 21.10.2011.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 894029

PORTARIA Nº 218 de 03 de Novembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor JOÃO LEVINO BATISTA VIERA, Cargo 
TEC. ENFERMAGEM matricula 5266858-2, a Licença Prêmio no 
período 01.02.2016 a 01.03.2016, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 09.06.2012 a 08.06.2015.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 894033

PORTARIA Nº 219 de 03 de Novembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ANTONIA SOLANGE SANTOS DE 
AGUIAR, Cargo TEC. DE ENFERMAGEM matricula 57207394-1, a 
Licença Prêmio no período 01.03.2016 a 30.03.2016, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 894037

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049/2015-RH/HRS, de 19 de outubro de 
2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE 
nº 32.665 de 17/06/2014.
RESOLVE Designar o servidor ANTONIO JOÃO DE BORGES 
CORREA, Agente de Portaria, matricula funcional nº 57232503-
1, para responder pelo setor de Almoxarifado deste Hospital 
Regional de Salinopolis, a contar de 19/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 19 de outubro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 894304

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  233 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes,  usando de suas 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 
24.07.2015;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 002 de 08/01/2015, 
publicada no DOE nº 32.558 de 09.01.2014, que designou o 
servidor RANIRSON CABRAL DA SILVA, matricula nº 5907278/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, 
para exercer a função de Agente Público de Controle - APC desta 
Secretarial, a contar de 30.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 894168

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 90 de 27.10.2015
Nome: GLENIO BRUCK DE ANDRADE
Id. Funcional: 3255344/1
Cargo: TÉCNICO D 
Lotação: Diretoria Técnico de Transportes
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período: 21.10 a 19.12.2015
Triênio: 01.07.2005 a 30.06.2008
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 33.004 de 
04.11.2015

Protocolo 894274

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica desta Diretoria a rodovia 
PA-252, trecho Ponte de Moju Cidade.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Moju
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 09 a 13/11/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 237 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de muro de arrimo 
em concreto no município de Cametá.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Cametá
Servidor (a): José Antonio Nery Palmeira
Cargo: Gerente de Fiscalização
Matricula: 6030050/2
Período: 09 a 13/11/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 238 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de muro de arrimo 
em concreto armado no município de Santarém Novo.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Santarém Novo
Servidor (a): José Antonio Nery Palmeira
Cargo: Gerente de Fiscalização
Matricula: 6030050/2
Período: 16 a 19/11/2015
Diária(s): 3,5 (três e meia)
PORTARIA Nº 239 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de muro de arrimo 
em concreto armado no município de Ourém..
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Ourém
Servidor (a): Otávio Palmeira Greidinger
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2048760/1
Período: 09 a 13/11/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 240 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de muro de arrimo 
em concreto armado no município de Bragança (Localidade - Vila 
do Treme).
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Bragança
Servidor (a): Otavio Palmeira Greidinger
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2048760/1
Período: 16 a 19/11/2015
Diária(s): 3,5 (três e meia)
PORTARIA Nº 241 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de curso técnico de aperfeiçoamento que 
será realizado no Distrito de Brasília (DF).
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Brasilia (DF)
Servidor (a): Osmar Lima Sampaio Junior
Cargo: Diretor Técnico de Transportes
Matricula: 2039001/1
Período: 09 a 11/11/2015
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
PORTARIA Nº 242 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica desta Diretoria ao 
município de Bragança.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Bragança
Servidor (a): Detrio Ranulfi  Costa da Silva
Cargo: Braçal
Matricula: 2033658/1
Período: 09 a 13/11/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 894253

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 235 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando 
das atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 
134 de 22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.935 de 24.07.2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria que concedeu diárias aos 
servidores abaixo relacionados:

PORTARIAS Nº/
DOE 32.969/11.09.2015 MATRICULA NOME

184 2039001/1 OSMAR LIMA SAMPAIO 
JUNIOR

185 2048760/1 OTÁVIO PALMEIRA 
GREIDINGER

186 2037777/1 EDSON LIMA RODRIGUES

188 6030050/2 JOSE ANTONIO NERY 
PALMEIRA

194 2048760/1 OTÁVIO PALMEIRA 
GREIDINGER

195 2033658/1 DETRIO RANULFI COSTA 
DA SILVA

196 6030050/2 JOSÉ ANTONIO NERY 
PALMEIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 894171


